

国内經濟動向 및 主要經濟記事

1963年度国内經濟概觀

- | | |
|-----------|---------|
| 1. 国民所得推計 | 4. 財 政 |
| 2. 物 價 | 5. 金 融 |
| 3. 生 産 | 6. 对外去來 |

1. 国民所得推計

1963年の 国民總生産額은 1961年度 市場價格으로보아 2,629 億원으로 暫定推計되어 前年度の 2,482 億원에 比하여 5.9%의 成長率을 보였는데 이는 人口增加率 2.9%를 3.0% 上廻한 것이었다.

* 이와같은 成長要因을 産業別 成長寄与率로 보면 才1次産業에서는 夏穀의 7割減収에도 不拘하고 秋穀의 豊作과 62年中의 負成長에 対한、相對的的增加로 前년에 比하여 2.2%의 成長을 보였다. 다음 鈷業, 製造業, 建設業을 包含하는 才2次産業部門에 있어서는 5個年計劃事業 推進에 따른 資本財産業에서의 投資需要增加가 消費財産業에서의 輸入産業 및 輸入對替産業의 伸長으로 前년에 比하여 13.7%의 成長을 보였고 또한 才3次産業에서도 前년에 比하여 4.9%의 成長을 보였다.

産業別 國民總生産

	1962			1963		
	附加価値	構成比	成長率	附加価値	構成比	成長率
才1次産業	831.9	33.5	△ 9.1	850.6	32.4	2.2
才2次産業	543.9	21.9	14.2	618.6	23.6	13.7
才3次産業	1,105.9	44.6	8.1	1,160.1	44.0	4.9
國民總生産	2,481.7	100.0	2.8	2,629.3	100.0	5.9

資料：韓国銀行

다음 國民總生産에 對한 支出構造를 보면 1963년의 暫定推計에 依한 消費支出은 1961年不變價格으로 보아 2,473億 원으로서 前年の 2,432億 원에 比하여 1.7%의 增加에 不適當하여 人口增加率에도 未達하여 國民消費水準의 實質的인 低下를 示顯하였다. 이것을 政府部門과 民間部門으로 区分해서보면 政府部門消費支出은 經濟安定을 爲한 財政面의 緊縮政策을 反映하여 前年에 比해 2.0%의 減少를 보였고 民間消費支出에 있어서도 全般的인物價高에 따른 實質所得水準의 低下를 反映하여 前年에 比해 2.4%의 增加에 不適當하였다. 그런데 投資面에 있어서는 固定投資率이 23.9%, 在庫投資率이 241.4% 各各 前年에 比하여 增加되므로서 總投資率은 前年에 比해 51.3% 增加라는 奇現象을 나타내었다. 이와같이 消費支出增加率에 있어서는 人口增加率에도 未達되는 低調를 不免하면서도 投資增加率에 있어서는 前年度增加率을 約10倍나 上廻하게된 要因을 數說하여보면 固定投資에 있어서는 電源開發 3個의 「세렉트」工場, 精油工場, 通信施設 및 鐵道車輛等 計劃事業推進에 따른 投資需要增加와 5千萬弗의 借款에 依한 資本財導入 그리고 貨幣

面値保存을 爲한 一般民間遊休資本의 住宅建設投資 等으로 前年에 比하여 23.9%의 增加를 보였고 在庫投資에 있어서는 米穀의 豐作으로 인한 農村의 米穀在庫增加와 物價上昇과 外換事情의 不透明으로 인한 輸入原料의 在庫(4,200萬弗)增加로 前년에 比해 241.4% 增加라는 異例的인 在庫現象을 보인 것이다.

2. 物 價

1963年中 全國都売物價指數는 149.3(1960=100)으로서 前年中의 9.2%上昇에 比하여 此年中에는 20.8%의 높은 上昇率을 보였다. 이것을 穀物과 穀物除外로 区分해서 보면 穀物은 62年度 秋穀 및 63年度 夏穀의 兇作으로 前년에 比하여 58.5%의 類例없는 騰貴率을 보였고 穀物除外에 있어서도 外換事情의 惡化와 穀價騰貴의 刺戟으로 前년에 比하여 13.6% 上昇을 보였다. 또한 生産財와 消費財로 区分해서 보면 生産財價格은 5個年計劃事業과 一般民間의 住宅建設等에 依한 投資需要增加로 前년에 比하여 11.4%의 上昇을 보인데 對하여 消費財價格은 穀物과 輸入原料에의 依存度가 큰 品目を 爲王로 해서 前년에 比하여 27.0%의 騰貴率을 보였다.

한편 서울消費者物價指數는 138.6(1960=100)으로서 前년에 比해 20.6%의 上昇을 보였다. 이것을 各消費支出費目別로 보면 食料品이 32.3%, 住居費가 15.2%, 光熱費가 1.5% 被服費가 14.2% 其他雜品費가 8.6% 各各 前월에 比하여 上昇을 보였다.

3. 生 産

1963年の 産業生産指數는 141.1(1960=100)로서 前年水準인 123.5에 比하여 14.3%의 増加를 보였다. 이와 같은 生産活動의 増大要因을 産業部門別로 보면 먼저 鈹業部門에서의 年中 生産指數는 153.0(1960=100)으로서 前年에 比하여 13.7%의 増加를 보였는데 이는 石炭礦業이 国内需 要增加와 中小私設炭座의 大單位炭座形成으로 因한 企業經營의 高度化로 前年에 比해 20.4% 増産을 보았고 또한 非金屬鈹業이 重石, 高領土等の 輸出需要增加를 反映하여 前年에 比하여 29.5%의 増産을 보았는데 主因이었다. 反面에 金屬鈹業에 있어서는 鉄鈹石, 黒鉛等 輸出鈹産物의 輸出需要不振으로 前年에 比하여 11.0%의 減産을 나타내었다.

다음 製造業部門에 있어서의 年中生産指數는 前年水準을 14.5% 上廻하는 139.5(1960=100)이었다. 年初부터 強行된 財政, 金融面에서의 超緊縮政策에 따른 市中流通事情의 硬直化와 外換事情에 따른 輸入原料供給事情의 逼迫에도 不拘하고 製造業部門에서 이와같이 伸張을 보게된 要因을 보면 小麦粉増産을 主因으로 食料品이 26.2%, 肥料 其他 化学製品의 増産으로 化学工業이 24.6%, 自動車「타이어」, 亜鉛渡鉄板等の 輸出需要 增加로 「고무」製品과 金屬製品이 17.3% 32.7%, 建設投資需要增加로 「우리」 및 土石製品과 製材 및 木製業이 7.2% 18.9%, 各各 前年에 比하여 増産을 보았기 때문이었다.

끝으로 電氣業部門에 있어서도 前年水準을 11.7%나 上廻하 였는데 이는 寧越火力發電所의 補修工事完了로 年間發電量이 5萬 Kw에서 8萬Kw로 增加되었고 또한 三陟火力發電所의 才2号機附設工

事도 完了된데 起因한 것이었다.

4. 財 政

1963年中 一般財政部門豫算執行狀況을 보면 歲入, 歲出 収支差에서 16.7億원의 財政黒字를 示顯하였다. 即 歲入実績은 租稅收入 296.8億원 (内國稅233.1億원, 關稅63.7億원) 專売益金 46.0億원, 稅外雜收入 52.1億원, 國債收入 13.0億원, 對充資金 263.0億원, 其他收入 41.1億원, 計712.0億원 으로서 歲入豫算額의 95.3%의 執行率을 보인데 次하여 歲出実績에 有는 一般經費 302.3億원, 國防費 199.5億원, 投融資 191.7億원, 其他 1.8億원 計 695.3億원 으로서 93.0%의 歲出執行率을 보여 結局 16.7億원의 財政黒字를 보인 것이다.

한편 國民總生産에 對한 租稅負擔率을 보면 國民總生産額 經常市場價格으로 3,660.4億원에 對하여 租稅負擔額은 中央政府 租稅 351.3億원 (國稅 296.7億원, 專売益金 54.6億원) 地方稅 72.4億원 計 423.7億원 으로서 11.6%의 總租稅負擔率을 보였다.

5. 金 融

1963年末現在 通貨量은 372.6億원 (貨幣民間保有量 182.1億원, 通貨性豫金 190.5億원) 으로서 前年末의 367.1億원에 比하여 1.5% (5.5億원) 의 增加를 보였으나, 1959年~1962年間的 平均增加率인 18.4%에 比한다면 16.9「포인트」나 低下되고있어 超緊縮財政金融政策의 強行으로 因한 市中

流通事情의 硬塞面을 露呈하였다.

다음 産業銀行을 除外한 金融機關의 1963年末現在 豫金 및 貸出殘高를 보면 豫金은 要求払豫金 218.3億원, 貯蓄性豫金 152.8億원, 計 371.1億원으로서 前年末의 386.6億원에 比하여 15.5億원(4.0%)의 減少를 보인 反面에 貸出은 金融資金 343.8億원, 財政資金 146.8億원, 計 490.6億원으로서 前年末의 430.1億원에 比하여 60.5億원(14.1%)이 增加되고 있어 金融面에서의 深刻한 危險性을 보여주고 있다.

6. 對外去來

1963年中의 經常去來上의 對外受払狀況을 外換決濟基準에서 보면 受取額은 商品輸出85.3百萬弗, 用役輸出91.9百萬弗, 援助收入 193.7百萬弗, 計370.9百萬弗로서 前年実績374.1百萬弗에 比하여 3.2百萬弗의 減少를 보인 反面에 支払額에 있어서는 商品輸入 400.6百萬弗(一般輸入 221.0百萬弗, 援助輸入 179.6百萬弗), 用役輸入 50.6百萬弗, 計 451.2百萬弗로서 前年実績 420.7에 比해 130.5百萬弗의 增加를 보여 結局 年中 80.3百萬弗의 支払超過를 不免하였다.

主要經濟記事

1. 一般經濟關係
2. 세멘트關係
3. 其他

1. 一般經濟關係

◎ 伊, 佛, 漁業借借款調印

12月11日上午 水産開發公社에서는 3583万弗 規模의 伊, 佛 漁業借借款에 對한 調印이 李翰林 水産開發公社社長과 伊, 佛 代表者사이에 이루어졌다.

이날 調印된 伊, 佛 借借款은 2期로 나누어 支拂保證키로 되어 있으며 1期分에 對한 着手金 250万弗中 이미 支拂한 110万弗만 支拂하면 이 借借款契約은 發効하게 된다.

1966年末까지 91隻의 近代式漁船을 導入하게될 이 借借款은 1期分이 2,508万弗 2期分이 1,075万弗로 되어 있으며 2期分에 對한 着手金額 7万弗은 1964年9月까지 支拂하기로 되어 있고 이의 支拂保證은 1965年1月末까지 하도록 되어있다.

◎ 政府保有株 3億원 市銀引受論難

財務部는 歲入缺陷豫想額 13億원中 3億원을 金融團과 保險團에 引受도록 決定한바 있거니와 이에 對해서 金融界에서는 市銀의 資金事情을 考慮하지 않고 다만 歲入缺陷은 補填키 爲한 財務部의 獨斷的 處事로 難色을 表示하고 있다.

63年初 金錢信託을 財源으로 財務部가 強制로 引受시킨 韓電, 重石株等 2億원은 引受價格과 現時價間의 差異가 懸隔해서 많은 缺損을 보고 있으며 또한 年末을 앞둔 市中銀行側, 資金事情은 極度로 惡化되어 20億원에 達하는 對韓借入金에 依存하고 있는 實情을 勘案할때 여기에다 또다시 3億원의 引受를

強要함은 到底히 不可能함을 指適하였다.

◎ 商議，要路에 綜合經濟施策建議

大韓商工會議所는 18日 새共和國의 指向할바 經濟政策의 基本方向을 提示하고 經濟自立을 達成하기 爲한 一連의 綜合經濟施策을 朴大統領과 國會議長, 그리고 各經濟部處에 建議하였다.

이 建議書에 依하면 새政府의 經濟政策은 먼저 뚜렷한 基本方向이 設定되고 이 基本方向에 따라 모든 政策이 綜合的이며 一貫性있게 樹立되어야 한다고 前提하고서 政府가 指向할바 經濟政策의 基本方向은 어디까지나 經濟自立을 窮極的인 目標로 하되 이 目標의 達成을 爲해서는 모든 政策의 指針을 國際收支의 改善에 두어야 한다고 強調하였다. 이의 政策手段으로서 ①産業構造의 改編, ②輸出振興, ③輸入抑制 및 政府消費支出의 節約 등을 建議하였는데 그 主要骨子は 다음과 같다.

A. 國際收支改善策:

(一) 原則

(1) 民間이 獲得한 外換은 民間이 使用하고 政府 및 政府機關이 獲得한 外換은 政府가 使用토록하여 獨立採算制를 採択할것

(2) 外換受入增大策을 樹立할것

(3) 外換은 受入內支出原別에 따라 使用할것

(4) 外資導入에 있어 過剩投資를 抑制할것

(二) 外貨獲得增大策

(1) 輸出振興(輸出産業의 育成, 輸出金融制度의 改善)

(2) 軍納振興策(軍納費에 對한 50%의 링크, 現地外交

의 強化)

(3) 受援態勢의 強化策, (對美經濟協力の 強化, A I D借款獲得의 促進)

(三) 外換支出抑制策

(1) 輸入抑制(禁輸強化와 外換의 集中配定, 原資材輸入에 優先順位策定, 肥料導入의 抑制, 先輸入의 制限, 求償貿易의 代償輸入에 生産財를 優先케 할것, 財産搬入을 慎重히 다룰것)

(2) 貿易外支出抑制(運輸部門에 對한 外換支払抑制, 政府去來外換支出의 慎重)

B. 物價 및 國民生活安定策

(一) 物資需給

(1) 食糧對策

(2) 輸入原資材 需給對策(消費水準의 引下를 爲해서 禁輸 또는 輸入制限品目의 價格高騰에 拘碍치 말것, 生必需品 및 그 原資材確保를 優先할것)

(3) 原資材需給對策(國產原料로의 代替)

(4) 官需優先主義의 止揚

(二) 價格政策

(1) 價格統制를 廢止하고 政府管理品目에 限하여 指示價格制를 할것

(2) 公共料金の 引上抑制

(三) 流通政策

(1) 流通過程의 組織化 및 系列化를 期할것

(2) 水協 및 農協의 共販場擴張 및 軍納을 止揚할것

C. 財政; 金融政策

(一) 財政政策

- (1) 一般經常費 및 消費支出의 果敢한 抑制 및 節減
- (2) 國防費는 全額 對充資金으로 充當할 것
- (3) 歲入은 稅源擴大와 稅率의 適正化로 增大確保할 것
- (4) 政府豫算上 通貨量의 增加要因一掃

(二) 金融政策

- (1) 長期性 施設資金의 財政投資抑制
- (2) 生産資金에 對한 質的管理的 強化
- (3) 延滯貸出金의 強力回收
- (4) 利潤率이 높은 私企業에 對해서는 施設資金의 融資을 抑制하고 株式을 公開토록 할 것

(三) 産業政策

- (1) 消費抑制을 爲한 産業構造의 再改編
- (2) 振業對策의 講究
- (3) 5個年計劃의 再調整

◎ 4.4 分期 農協資金計劃 通過

12月20日 韓國銀行은 臨時金融通貨委員會를 召集하고 農協 4.4 分期 金融部門資金計劃을 議決했다.

이날 議決된 農協 4.4 分期 金融部門資金計劃의 內容은 4.4 分期가 年中에 放出된 農資의 回收期인 만큼 貸出增加없이 農事資金 12億원 農林資金 3億5千7百萬원, 畜·水産特別資金 6千4百萬원, 漁村資金 4千萬원, 一般資金 1億4千4百萬원, 會員事業資金 3億5百萬원 都合 21億1千萬원을 回收토록 하고 貸出最高限度運用에 있어서는 各 資金의 期中 回收計劃額

이 回收되는 대로 4.4分期 貸出最高限度를 減縮하도록 伸縮性있게 決定하였다.

또한 同計劃은 農協信用部門의 積金貸出도 繼續 3.14線을 維持하도록 하였으며 63年度 米穀担保貸付資金貸出最高限度를 10億1千6百萬 원으로 決定하는 한편 앞서나간 米担先貸資金 6億 원은 貸付資金放出과 同時에 回收토록 하였다.

◎ 64年度 産業別 外資調達計劃策定

— 總 9501万弗 —

政府는 64年度 産業別 外資所要規模를 9501万弗(計劃 및 非計劃事業包含)로 策定하고 이에 對한 財源調達計劃으로는 A I D 및 64年度 借款契約으로 補填토록 策定했는데 事業內容은 다음과 같다.

(1) 第1次 産業部門에서 竣業船導入을 爲해 外資所要資金 200万弗을 策定하고 이의 調達計劃은 A I D借款으로 充當키로 한다.

(2) 第2次 産業部門에서는 「비스코스」人絹絲工場建設等 7個事業의 所要額을 4,206万弗로 策定하고 이는 A I D를 비롯한 西獨, 日本 및 商業借款 등으로 調達키로 한다.

(3) 第3次 部門에서는 搬送 및 無線電信施設等 11個事業의 所要外資로 595万弗을 策定하고 이의 調達은 西獨, 英國, 日本, 등으로 부더의 借款으로 充當키로 한다.

◎ 經協, 關係要路에 經濟政策의 基本方向을 建議

12月25日 經濟人協會는 새政府가 指向할바 經濟政策의 基

本方向을 「 轉換期에선 韓國經濟의 進路」라는 題下에 關係要路에 建議하였다.

經協은 이 建議에서 우리나라經濟는 一大轉換期에 處해 있으며 当面課題로서 物價의 均衡된 再調整, 새로운 次元에서의 經濟安定基調의 回復 産業構造의 改編, 年間4億弗을 獲得하기 爲한 輸出産業 및 貿易의 振興, 等を 指適하고 새政府가 指向할 바 經策政策의 基本方向으로서 ①一貫된 經濟施策의 遂行, ②自由經濟原則의 固守, ③物價體系의 現實的인 再調整, ④輸出産業 및 輸入代替産業으로서 轉換을 통한 産業構造의 改編, ⑤耐乏生活의 勵行과 消費의 正常化, ⑥行政機構의 簡素화와 國營企業體의 民營化, ⑦經濟外交의 方向轉換과 韓日會談의 早速한 妥結等을 例示하였다.

上記한 基本方向에 따른 当面政策으로서 物價安定과 輸出振興策을 指適하고 物價安定策은 過去와 같은 斷片的인 價格政策을 止揚하고 綜合物價政策을 마련하되, ①不足糧穀을 早速히 確保할 것, ②重要生必品을 充分히 確保할 것, ③余他物資에 對해서는 自由市場價格機構에 委任할 것, ④告示價格은 撤廢할 것, ⑤官當料金を 抑制할 것, ⑥賃金과 生必品價格間의 均衡을 維持할 것 等を 例示하였다.

또한 輸出振興策으로서는 ①輸出的 自律的인 勸獎, ②外換 및 貿易制度의 改編, ③輸出振興方向으로의 經濟外交轉換等を 들었다

그리고 經濟自立을 爲한 長期對策으로서 ①經濟開發5個年計劃으로 輸出産業振興計劃을 全面修正補完할 것, ②産業構造로 改編할 것, ③財政金融體制를 改善할 것, 等を 提示하였다.

◎ 市銀支準率 15%로 引下

12月30日 韓國銀行에서 開催된 臨時金融通貨委員會에서는 年末을 當하여 逼迫해진 市中銀行의 資金事情을 緩和하기 爲해 要求払豫金の 支準率을 従前の 20%에서 15%로 引下시켜 64年1月1日부터 2月末까지 適用하고 3月부터 다시 20%로 還元도록 措置하였다.

◎ 2月末까지 一般金融資金의 新規貸出 中止

財務部와 韓銀當局은 市銀의 支払準備率을 20%에서 15%로 引下한 措置의 附帶條件으로서 2月末까지 2個月間 一般金融資金의 新規貸出과 信託貸付를 一切 中止하도록 各市銀에 指示했다. 이 指示는 지난 31日 金通運委가 支準率引下를 決議함과 同時 取해진 것으로서 最近 市銀의 資金事情이 急激히 惡化되어 豫金에 對한 法定支払準備金마저 不足을 招來하고 있는 事情에 比추어 緊縮金融施策을 強化하기 爲한 措置이다.

1964年 1月 以後

◎ 63年度 國民總生産暫定推計 3660億원

1月4日 韓國銀行 暫定推計에 依하면 1963年의 國民總生産은 經常市場價格으로 3660億원에 達하여 62年의 2,815億원에 比하여 30%가 增加하였으며 61年 不變市場價格으로는 2629億원으로서 62年의 2,482億원에 比하여 5.9%의 成長率을 보였다.

◎ 美軍票一齊 更新

1月6日子正을 期해서 美極東地區의 軍票가 一齊히 更新되었다. 海外美軍에 있어서의 軍票更新은 大體로 2年에 한 번씩 週期的으로 實施되고 있으며 이는 不正軍票의 去來와 PX物品의 流出을 防止하기 爲해서 이루어지고 있다. 이번의 換票는 6.25動亂後 네 번째로서 更新될 軍票는 61年5月26日에 換票된 것이다.

◎ 朴大統領 年頭教書 發表

朴大統領은 1月10日上午 國會本會議에 나와 64年度 施政方針인 年頭教書를 發表했다. 이 年頭教書에서의 第一課題는 自主와 自立과 繁榮을 指標로 時急한 民生問題부터 解決하고 議政의 秩序와 憲政의 常軌를 바로 잡는 일, 입을 밝혔다. 또한 主要經濟施政方針으로는 自由經濟體制에 立脚한 價格構造의 合理化와 主要生必需品物資의 確保, 그리고 民間企業活動의 助長 등을 強調하였다.

◎ 政府, 主要經濟施策發表

政府는 1月13日 當面한 經濟難을 解決하기 爲하여 主要生活必需品 確保를 中心으로한 物價對策, 財政安定策, 外換對策, 輸出振興策, 消費節約方案 등을 內容으로 하는 主要經濟施策을 發表했다. 이中 主要內容을 보면 物價安定을 爲해서 主要生必需品인 쌀, 보리쌀, 밀가루, 소금, 煉炭, 綿絲, 綿布, 고무신, 비누, 燈油, 등 9個品目を 確保하기 爲해 外貨를 集中的으로 配當하고 價格統制品中, 黑鉄板, 鉄筋, 木材, 등 三個建設資材는 統制를 解除하며 나머지 9個品目の 統制價格도 生産維持 및 最低利潤

을 保障하는 線으로 再調整한 것임을 밝혔다.

또한 年末通貨量을 400億원 外換保有高를 1億弗로 維持하고 奢侈品課稅品目を 넓히며 直接, 間接稅率의 再調整과 入場稅 遊興飲食稅, 通行稅等은 引上 그리고 不要不急品을 緊要度에 따라 細分하여 供給을 抑制하기로 한 것이다.

◎ 石炭, 煉炭의 鐵道輸送運賃을 濺元

1月8日 商工部에서는 石炭 및 煉炭의 現行 告示價格을 앞으로 繼續 堅持하기로 方針을 세웠다.

이 같은 決定은 朴大統領의 指示에 따라 交通部가 鐵道厅에 石炭에 한하여 鐵道運賃을 인상치 말고 1月1日부터 소급하여 從前料率을 適用하도록 指示함에 따라 石炭의 輸送費가 引上되지 않게된 데서 取해진 것이다.

한편 鐵道厅은 8日 煉炭값의 告示價格線 維持를 爲해 無煉炭輸送運賃에 한해서 1月1日부터 소급하여 성수기까지 인상 이전의 鐵道料金を 받기로 決定했다. 이날 朴亨勳 鐵道厅长은 政府의 저물가 정책의 일환으로 이와같은 조치가 取해졌다고 밝히고 鐵道料金 15%인상으로 인한 煉炭값 양등요소는 除去되었다고 말했다.

그런데 今年正初부터 鐵道料金 15%인상으로 인해 無煉炭輸送費는 「돈」 당 (二百四十九킬로 基準) 百六十七원五十錢에서 百九十二원七十五錢으로 二十五원二十五錢이 올라 煉炭한개에 十二元六리의 輸送費가 더 먹혔던 것이다.

2. 세멘트關係

◎ 第5 세멘트借款, 支払保証을 承認 外資導入促進委員會에서 1963年12月12日下午 經濟企劃院에서 열린 外資導入促進委員會에서는 慶源産業株式会社が 提出한 日本「伊藤忠」会社와의 세멘트工場建設을 爲한 借款契約許可 및 支払保証을 承認했다. 이날 承認된 慶源産業의 借款支払保証額은 元金五百万弗과 利子八十一万二千四百四十弗을 合한 五百八十一万二千四百四十弗이며 元金償還計劃은 새로이 建設될 第5 세멘트의 세멘트 및 慶源産業의 無煉炭輸出代金の 範圍内에서만 行하도록 되어있다.

借款條件은 年利5%에 2年据置後 5年償還으로 되어 있는데 二十三個月後, 竣工되면 年産 四十万屯의 세멘트를 生産하게 될 것이다.

◎ 政府, 第5 세멘트工場支払保証條件附로 承認.

1963年12月14日下午 臨時閣議에서 忠北提川에 建設될 年産四十万屯規模의 第5 세멘트工場建設을 爲한 日本伊藤忠会社와 資本財導入 契約에 따른 五百八十一万四千四十弗을 條件附로 承認議決했다.

追加된 條件은 ①産銀의 韓銀에 對한 支払保証의 內容 및 範圍를 資本財導入契約과 같이 하고 ②支払保証承認通告後 資本財導入契約의 內容과 條件이 變更되었을 때에는 外資導入促進委가 承認한 支払保証의 內容 및 範圍内에서 調節하도록 했다.

◎ 「세멘트」 14万弗 輸出 L/C 來到

韓銀에 依하면 지난 1963年12月27日字로 「오끼나와」로 부터 「세멘트」 14万弗어치의 輸出信用狀이 現代建設에 到來하였다 한다. 來到한 이 輸出信用狀內容은 具體적으로 알 려지지는 않았으나 現代建設이 着手하고 있는 水原의 美軍工事に 따르는 軍納關係로서 「세멘트」는 國內에서 調達하되 外換決濟는 「오끼나와」에서 하게 되는 것이라 한다.

◎ 三粉産業徹底課稅, 陰性稅源調査.

財務部는 1月17日上午 全國司稅庁稅務局長과 直間稅課長會議을 열고 新年度稅入確保와 陰性稅源에 對한 課稅調査를 徹底히 하라고 指示했다.

이날 吳財務部次官은 特히 三粉(밀가루, 쌀, 세멘트) 産業에 對한 過剩利得을 防止하라고 指示했다.

또 金司稅局長은 民願書類의 迅速處理, 腐敗防止, 稅源포착, 稅收增加, 過剩利得者에 對한 徹底課稅等을 強力히 指示했다.

◎ 「세멘트」統制價格 곧 解除

李商工談 生必需品範圍 더 擴大할기로.

李丙虎商工部長官은 1月16日 政府의 主要經濟施策에 따르는 物價對策에 對하여 生必需品의 範圍를 擴大하지는 않을 것이나 餘他の 必須物質에 對해서는 이달中으로 이에 對한 需給對策이 樹立될 것이라고 말하였다.

李長官은 방금 關係當局에서 生必需品를 除外한 緊急物質의 在庫量을 비롯해서 그 需給狀況을 調査中에 있으므로 이 調査結果가 나오는 대로 이에 對한 需給對策과 價格政策이 樹立될

것이라고 말하였다. 또한 李長官은 無煉炭값은 오는 3月1日 부터 價格을 現實化할 것이며 「세멘트」에 대해서는 官需用을 줄이고 대신 民需用을 늘이는 한편 이의 價格統制는 韓一 및 及龍「세멘트」工場이 竣工되어 需給에 均衡이 取해지는 대로 解除할 것이라고 말하였다.

◎ 民間借款, 保證資料要求.

財經委, 企劃院業務現況聽取.

國會財經委는 1月28日 經濟企劃院으로 부터 ①重要經濟計劃 및 施策 ②64年度 豫算 ③經濟協力 ④技術管理 ⑤調查統計等 部門의 業務現況에 關한 「브리핑」을 聽取하고 보다 具體的인 關係「데이터」의 提示를 要請하였다. 이날 李忠煥(民政) 등 野黨議員들은 經濟協力業務部門中 民間支払保證狀況을 業體別로 提示하라고 要求하였다. 이들은 63年12月11日 最高會議가 議決한 5千1百78万9千万弗(10件)의 民間借款支払保證가운데 아직 單한件도 執行된 事業이 없다는 報告에 不滿을 表示하고 業體別狀況의 報告를 要求하였다. 野黨議員들은 最高會議가 議決한 10件中 △第五세멘트 △衣岩水電등은 法定節次가 이미 끝나 방금 韓銀에 계류되어 있다는 點을 想起시키고 企劃院의 報告가 眞實성이 없다고 主張하였다.

3. 其他

◎ 韓國, 台灣세멘트 5万吨 輸入協議

報道된 바에 依하면 韓國세멘트 輸入業者들은 台灣으로 부터

五万吨의 세멘트를 輸入하기 爲한 協議를 台灣세멘트業界와 進行中에 있다고 한다.

韓國側은 되도록이면 1月이나 2월에 現品이 韓國에 到着될 수 있기를 希望하고 있다고 한다.

韓國은 昨年初에 十万吨의 세멘트原料를 輸入할 豫定이었으나 外貨事情의 惡化로 實際로는 七万吨程度밖에 輸入하지 못하였다 그 한다.

◎ 파키스탄, 馬來에 市場開拓.

台灣세멘트 輸出增加.

台灣은 最近 파키스탄과 馬來等에 새로히 세멘트市場을 開拓하였다고 한다.

台灣은 파키스탄에 五万吨의 세멘트輸出을 爲한 商談을 進行하여 왔는데 成約되어 1月부터 船積을 開始하게 되었다.

그리고 馬來에서는 每月 五千屯乃至一万吨의 세멘트를 長期的으로 輸入할 것을 台灣側에 要請하여 왔는데 이에 따라 優先 台灣에서는 最初로 六個月間 馬來에 輸出하기로 合意하였다고 한다.

◎ 台灣 63年 세멘트生産 223万余屯

台灣經濟省當局發表에 依하면 台灣의 1963年中 세멘트生産量은 223万4千屯으로서 前例없는 最高記錄을 示顯하였다 한다. 또한 이 生産量가운데 90万余屯은 越南, 比律賓, 香港等地로 輸出하였고 나머지 130余万屯을 自体에서 消費하였다 한다.